Primū est cōpassio cordis. Esa. lviij. c. Cū effuderit esurienti aiām tuā et aiām afflictā repleuerit / oriet̄ i tenebris lux tua. Secūdu est dulcedo sermonis. Ecclj. xvij. b. Nonne ardore refrigerabit ros: sic verbū meli⁹ qđ datū. Tertium facultatis quantitas. Tob. liij. b. Si multū tibi fuerit / abundat tribue. Quartum hilaritas dantī. Ecclj. xxxv. b. In oī dato hilarē fac vultum tuum. Quintū humilitas dantis. Ecclj. liij. a. Fili elemosynā pau / peris ne defraudes: & oculos tuos ne trāsuertat a paupere. Sextū discretio. Ecclj. xij. a. Si bñfeceris / scito cui bñfeceris: & erit gr̄a in bonis tuis multa. Septimum velocitas. Proterb. liij. d. Ne dicas amico tuo vade & revertere: & cras dabo tibi cū statim possis dare. Octauum intentio recta. i. eodem. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera. **Moli tuba canere: id est noli inno / tescere ad gloriā tuam. g. Ante te: vt gloriēris in laude tua. Bō. Ante se tuba canit: q̄ ante alios vult laudari vt appa / reat maior illis. Chrys. Tuba est oīs act⁹ vel sermo p̄ quem opib⁹ factāta demōstrat. Aliquādo enī ipsa absconditio tuba ē.**

Sicut hypocrite faciūt i synagogis et in vicis. **Aug. Hypocrita ē qui simulat qđ nō est / rēp̄sentator alteri⁹ p̄sonę. Job. xxxix. b. Pēna struthionis similis ē pēnis hero / dij. Istos cōparat Rab. fatuis / virginib⁹ dicens: Virgines fa / tue lampades habēt / nō oleū: gloriā fors nō intus. Hypocri / ta aut̄ d̄ ab hyp̄os qđ ē sub et crisis qđ est aurū: qđ extra au / rari inter⁹ lutei. **Et honorificent ab hoīb⁹. Eo enī sine p̄ vicos & synagogas vocat̄ p̄ciliū: vt si qđ boni faciūt sit hoīb⁹ spectaculū. Chrys. Non est ingrata deo elemosyna q̄ visa fuerit: sed q̄ ideo facta ē vt visa sit. Qui enī p̄p̄ deū facit elemosynā / neminē videt i corde suo nisi deū p̄p̄ quē facit: is est p̄fētib⁹ aliqđ faciat: tñ anim⁹ et nō videt illos: et si vide tur ab eis. Pōt tñ & ecōuerso fieri vt nemo sit / tñ ille in corde suo gerit p̄sonas qđ desiderat ostēdere. **Amē dico vo / bis: receperūt mercedē suam. q. d. dñs: sine dubitāōe******

sciatis qđ merces sua laus humana est. De his dicit Apoc. liij. a. Scio opera tua quia quia nomen habes qđ viuas & moru / us es. **Te autem faciente elemosynam.** Posset aliquis dicere: Ego non faciam tñ elemosynam pro fauo / re humano sed mixtim pro cōmodo terreno & pro p̄p̄nto eterno. Ad hoc ob / ulat dñs dicens: qđ nō sic faciendū est. In / terlī. Quia sunt alii qui qui fauorem ali / quem querunt cum mercede eterna. **Jō dicit: m. Nesci / at sinistra tua: id est praua intentio vt appetitus tempora / lium. Leuit. xix. e. Doma que gerit / medetis ex eis: quarto autem anno omnis fructus eorum sanctificabitur / laudabit / lis domino: quinto autem anno comedetis fructus. Prim⁹ annus adolescentia: secundus iuuentus: tertius senect⁹: quar / tus finis / et tunc debet sanctificari dñs: quintus post mortē. **Ibi Grego. Nec debet hoc pascere animum operantis: ne dū laus suauiter capitur / fructus operis intēpestatiue come / dat. n. Quid faciat dextera tua. Dextera ē bonū op⁹. q. d. cū facis opus virtutis / caue ne se admisceat puluis ianis / glorię vt iēptę leticię vel elationis. **At sit elemosyna tua in abscondito. i. in secreto conscientię. Ecclj. xxx. c. Conclude elemosynā in sinu pauperis et ipsa exorabit pro te ab omni peccato. Unde comparatur semini qđ occultatur in terra. **Et pater tuus qui videt in abscondito. **Deb. liij. d. i. Regl. xvj. b. Dominus videt ea que parent: solus aut̄ de⁹ intuetur cor. Chrys. Impossibile ē vt bonum opus in abscondito dimittat deus: quia gloria eius est. Si vis ergo omnes tuas directiones videri vel donationes / absconde eas. Si studueris nunc latere / tunc te deus famose p̄dica / bit orbe terrarum p̄sente. **Reddet tibi: et si nō nūc tamē tēpore oportuno. Ecclj. v. b. Altissimus enī est patiens redditor. Sap. x. d. Reddet deus mercedē labori scōrū suo / rū. **Nota qđ duodecim sūt fruct⁹ siue effect⁹ elemosynę.**************

De peccatis p̄teritis veniā impetrat. Ecclj. iij. b. Elemosyna patris non erit in obli / uione. Nā p̄ peccato matris restituet tibi bonū: & sic i sereno glacies soluenē p̄ctā tua. P̄ctā p̄sentiā purgat. De his duobus cētū supplicū vitat. dicit Tob. liij. b. Elemosyna ab omni peccato & a morte liber / rat: & non patitur aīas ire i tenebras. Famētis ardorem mitigat. Ecclj. liij. d. Ignē ardentem extinguit aqua & elemosyna resti / sit peccatis. Animā reficit. Et de his dicitur Ecclj. xvij. Gratia p̄suat. c. Elemosyna virtū quasi sac / culus cum ipso: & gratiā hominis quasi pu / pillam conseruabit. Impugnat diabolū. Ecclj. xxx. c. Sup̄ scu / tū poteris et sup lanceā aduersus inimicum tuum pugnabit. Absolut a pena peccati. Daniel. liij. e. Redi me p̄ctā tua elemosynis. Luc. xj. f. Date ele / mosynā & ecce oīa mūda sūt vobis. Intercessores multiplicat. Act. ix. g. Circū steterūt ihū oēs viduę flētes & ostēdētes tu / nicas qđ facebat eis dorcas. Prolongavitā p̄sentē. i. j. Timoth. liij. c. Deref vitā eternam. Pietas ad oīa valet p̄missionē habēs vitę q̄ nūc ē & future. Inimicos mitigat. Roma. xij. d. Si ciuriter inimic⁹ tuus rē.

Et cū oratis rē. Sic docet de p̄uo sine vitādo in orōne. d 2 g In medio asit pontē

De pe. bñ. s. c. cauendū.

to ornāt elemosynā

att. 25. a.

Elemosyna enim

Euangelij scdm Mattheum

In medio autem ponit de oratione: qz elemosyna et ieiunium sunt quasi alie orationis. Unde Tob. xij. b. Bona est oratio cum elemosyna et ieiunio. Sicut autem multi fructus orationis et effectus: Desiderium accendit. Uti. liij. Regl. j. c. et. liij. Regl. xvij. f. Descendit ignis ad orationem belie. Cor serenat. Uti qui malignus spiritus agitabat saul/ danielis cane/ bat in cubitibus: et bene erat ei. j. Regl. xvij. d. Casum curat. Esa. xlvij. b. Laude mea infrenabo te ne inte/ Diabolus fugat. j. Machab. liij. b. Tuba cecinerunt (reas. hi qui erant cum iuda et ingressi sunt: et spiritus sunt gentes et fugerunt in campum: nouissimi autem ceciderunt in gladio. Torpore autem excitat. Eccl. xvij. c. Ne impediaris orare sp. Veniam peti impetrat. ij. Regl. xij. d. de dauid: postquam orauit/ audiuit: Translatum est peccatum tuum a te. Vita ad pernitentiam facienda plorat. Sicut legit. liij. Regl. xx. b. de ezechia: cui facta oratione/ additi sunt quidam anni vite et. Sanitatem corporis impetrat. Eccl. xxvij. a. Filius tuus infirmitate ne despicias teipsum: si ora deum/ et ipse curabit te. Iaco. Deum iratum mitigat. Uti. vlt. c. Oratio fidelis curabit infirmum. sup Tob. liij. b. In oratione persistens/ dicit B. Oratio deum lenit. Siam impetrat. Uti Zacharias oratio iohanne impetrabat: Sapiam et scientiam impetrat. liij. Regl. liij. b. de (Luc. j. a. salomone. Iaco. j. a. Si quis indiget sapientia etc. A carcere peti liberat. Uti sonas postquam orauit euomuit eum ce/ Temporalia multiplicat bonis/ et auferit malis. (Ius. Jong. ij. d. lis. Uti. liij. Regl. xvij. a. Delicias oratione orauit et clausum est celum. Et iterum orauit et apertum est. liij. Regl. xvij. g. Confortat et audaciam prestat. Uti Judith. ix. d. Opprobrium tollit. Tob. liij. d. de anna filia raguelis. Pacem et quietem preseruat. j. Timoth. ij. a. Obsecro pro oim fieri obsecrationes/ orationes/ postulationes/ gratiarum actiones pro oib/ hominibus: pro regibus et oib/ qui in sublimitate constituti sunt: vt docet quod agendum. ij. Paral. (qz etiam et tranquillam vitam agam. xx. c. Tu ignorem quod agere debeam/ si solus restitui habemus vt oculos nostros dirigam/ ad te. Dicit g: Et cum orationis affectu mentis. Chrys. Sola oratione quasi spirituale tributum aia offert deo de suis visceribus. a. Non erit sicut hypocrite: foris lucetes/ intus fetetes: qz pleni ois spurcitia. j. xxiij. c. Exo. xxx. d. Tale compositione non faceris in usus vios/ qz sanctum est deo: homo quicumque fecerit simile vt odore illi/ perfruat/ peribit de populo suo. Et loquitur de thymiamate quod signum oratione qua in usum nostrum conuertim/ qui eam in inanis gloria damus. Et nota quod fiebat ex quattuor: stacte. i. gutta myrris/ que seruat corpus a putredine/ b. e. ad salutem: galbano/ quia fugat odore serpentes/ b. e. i. fide: onycha similis vnguis/ in quo persecutio: et thure lucidissimo: quod dicit masculum/ eo quod sit ad modum testiculi: et i. b. significat vt generet orationem pro se. b. Qui amat in synagoga: vt melius videri possint. Et in angulis platearum. In h. q. in angulis/ nota abscondit: in h. q. dicit platearum/ manifestatio. q. d. abscondit se vt appareat: sicut pater qui abscondit caput sub alio/ corpus ponit in apertis. Oratores orare. Notat more iudeorum: qui stantes orant/ qz lege stans acciperent. Exo. xix. c. Steterunt ad radicem montis. Chrys. Querunt se abscondere vt dupliciter laudent. Primo quod orant: scdo quod abscondit se orant. c. Ut videantur ab hominibus: In h. est finis orationis. Chrys. Non intendunt exaudiri sed videri. Daniel. vj. c. quia orauit apertis fenestris/ missus est in lacum leonum. Item Chrys. Dicit hypocrita quod vis vt videatur orans: Nonne quod laudabilis res est orare: vt quod non vis esse laudabilis quod vis vt lauderis? O infantia vanitatis: esse noluit quod desiderat apparere. Mendaciter orant cum non orant: et mendaciter laudant cum non sint laudabiles: spectem vacua religionis vendunt: et verbis vanis laudis emittunt: finito verbo finit bonum quod postea erat in verbo. Item Chrys. Orans nihil nouum faciat quod aspiciant homines: nec voce clamet nec manus expadat: nec impudent oculos tollat ad celum/ vt notabilis fiat. f. Amē dico vobis receperunt mercedem suam. i. laudem hominum: tunc recipiet mercedem suam. g. Tu autem cum oraueris. Amoro malo sine ab oratione/ docet quod orandum qui prius docuerat quod elemosynam dedit. Dicit g: Tu autem cum oraueris/ intra in cubiculum tuum: in loco secreto/ ad fratrem: vt

dist. ix. a. Act. x. b. de petro. Tob. liij. b. de vxoze tobie/ que intrauit cubiculum. Vel. In cubiculum. i. in secreto scientie. Ps. Et in cubilib/ vis copugimini. ij. Paral. xx. a. Iosa/ pbat timore perterritus/ totum se prulit ad orandum: vt totus homo interior colligat in se/ qz deo debet offerri i oratione: vt vis ratio nabilis prepleat vel sapientia: vis irascibilis magnitudine: vis concupiscibilis bonitatem. b. Et clauso ostio. i. sensibus extrinsecis. Unde. ij. Regl. liij. b. bisboseth fuit oculus ostii aris dormiente. i. De pe. dis. 3. c. cauendum.

non eritis sicut hypocrite: qui amat in synagoga et in angulis platearum stantes orare: vt videantur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Tu autem cum oraueris/ intra in cubiculum tuum: et clauso ostio ora precem tuam in abscondito: et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Oratores autem nolite multum loqui sicut ethnici faciunt. Putat enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis: Scit enim pater vester quod opus vobis sit antequam

Et pater tuus videt in abscondito. Reddet tibi fructus orationis. Reddet: quia pater est: quia beneficus: quia dignus: quia iustus. m. Oratores autem etc. Ostensio vbi sit orandum/ qz in abscondito: et qz intentione siue quo fine: qz non vanę laudis gratia/ vt hypocrite faciunt: docet quod sit orandum. Et primo remouet malum modum orandi: Dein de docet bonum modum orandi: vbi dicit: Sic ergo orabit: Pater noster qui es in celis etc. Quia non modus orandi gentium malus erat: et quasi iam ab oib/ et maxime a scribis et pharisais tenebatur: ideo primo remouet modum et intentionem eorum ab oratione nostra. Sentes vero qui seruebatur demonijs et idola adorabant: orabant in multiloquio perfidetes. Et tripliter de causa. Primo vt deos absentes vel aliud facientes ad se reuocarent: Sicut legitur. liij. Regl. xvij. e. de sacerdotibus baal: quibus cum orassent dicitur dixit bellas: Clamate voce maiore: deus enim vester est/ et forsitan loquitur aut in diuerso oratio est aut in itinere aut certe dormit vt excites. Scdo vt per multiloquium intentionem et desiderium spiritus demonibus indicaret. Non enim intelligunt cogitationes hominum aut desideria nisi signis exterioribus. Tertio vt verbosum compositionem et multiplicationem deos suos ad miserendum et compatendum sibi inclinarent. Hoc ergo remouet dominus ab oratione nostra: non multiplicationem orationis: qz et ipse legit in oratione per noctas: Luc. vj. c. Et imminere passione plixi orasse. j. eod. d. xxvj. d. Luc. xxij. e. Et apostolus h. idē docet. j. Thessal. vlt. d. Sine intermissione orate. Sed hac intentione fieri longas orationes qua ethnici faciebatur/ phibet dominus dicens: Oratores autem nolite multum loqui. i. ne perfidatis de multiloquio. n. Sicut ethnici faciunt: multum de causa/ vt dictum est. o. Putat enim quod in multiloquio suo exaudiantur: sicut iudex secularis quadoque vobis persuasibilis et petentibus flexit. p. Nolite ergo assimilari eis/ in multiloquio: vt putetis deum nescire quod petituri estis/ sicut demones nesciunt. q. Scit enim etc. Obicitur hereticis: Cur igitur sciente loquimur et precamur: Soluit B. Non vt factam nostrę indicium voluntatis: sed vt excitemus obsequium pietatis deuotionis. Hieronymus respondet ad h. Non narratores esse volumus sed rogatores. Vultus sunt alie cause/ ppter quod orandum: qz in oratione cor accendit: deuotio auget: animus in precibus seruat et etiam illuminat. Scit enim pater vester quod opus vobis sit. Ergo non verbis multiplicibus petendum est/ sed deuotione cordis. Fido. Non in multiloquio exaudiantur homines quasi plurimis verbis conent deum ilectere. Aug. Ipsa intentio orationis cor serenat/ capacius efficit ad accipiendum diuina munera. Et hec potest esse vna causa que orandum. Ante petatis est. Interit. Ergo docetis estis quod petatis: et ideo non est opus multum narrare sed obsecrare. Hieronymus. Aliud est narrare nescienti: aliud rogare scientem.

Oratio em

B

Sentes orabit in multiloquio confidentes: plici de causa.

Salud rogare scientem. In illo iudicio: hic autem obsequium. Sic ergo orabitur: Pater noster qui es in celis. Reprobata hypocrisis ostentatio et ethnicorum multiloquio et infidelitate: tradit dñs discipulis suis rectam formam orandi breuem et vtilem et nouam. Et hoc propter septē. Primum est: vt de honore. Da-

lach. i. b. Si ego pater vbi est honor me? Secūdu ē vt ab ip-

so solo qđ necessariū est postulet. Vñ. liij. Regl. j. b. Nunquā nō est de^o in israel vt eatis ad psulendū beelzebub? Tertium ē vt rogat qđ petis largiat. Vñ. j. vij. a. Petite et dabit vob. Ibi dicit Mo. Nō denegat se petentib⁹ qui sponte obtulit se non petentib⁹. Quartū est: vt quid petendū sit instruat. Mā qđ oremus sicut oportet nescimus: Roma. viij. e. Quintum est: vt humillemur. Omnis enī petens et quē petit se humiliat. Eccl. xxxv. c. Oīo humilitatis se nubes penetrabit. Pō.

Exaudi me dñe qm̄ inops et paup sum ego. Sextū est: vt no-ua petamus. Nam nouis supuentib⁹ vetera p̄ciētis: Leuit. xxvj. b. Septimū est: vt cultus dei ostendat dñm̄ cultui idolorū. Exo. xx. a. Nō habebis deos alienos coram me.

Cōmendat autē hęc oīo et p̄cellit in tribus. s. in dignitate: breuitate: secūditate. In dignitate: qz ab ipso deo q̄ orat q̄ dita ē et edocta. In breuitate: vt cito sciat et facili⁹ memorię cōmendat: vt frequēti⁹ dicat: vt tēdū nō faciat: vt de ignorantia et nemo se excusare valeat: vt cito deū exaudire innuat. In secūditate etiā cōmendat: qz oīa petēda p̄tinet: Unde septem tñ ibi sunt petitiones: septim⁹ enī numer⁹ est vniuersitatis.

Et sunt distinctę istę septem petitiōes s̄m duas vitas. i. tempozalem et celestē. De tempozali enī sit transitus ad celestem si bene vtitur tempozali viator. Tres p̄ime petitiōes p̄tinent ad vitam celestē. Ibi enī p̄sumabunt et dabunt plenarie: sed hic inchoant. Tres vltimę p̄tinet ad vitam tempozalem. De dña quasi p̄finitū est vtraru⁹ p̄portans et diuidēs transeūtem de terrena vita ad celestem: Sufficiētia autē petitionū sic pater. Omnis petitiō aut ē de bonis adipsē dñm̄ et dicit oratio: aut de malis amouēdis et dicit deprecatio. Omne autē bonum aut est celeste aut spirituale aut tēpale. Celeste petit: ibi: Adueniat regnū tuū. Spirituale: ibi: Fiat volūtas tua. Tempozale: ibi: Panē nostrū supsubstantiāle da nob hodie. Et ita in hac oratione petit omne bonū. Itē oē malum aut est p̄teritū aut p̄sens aut futurū. Amotio p̄teriti petitur ibi: Dimitte nobis debita n̄ra sicut et nos dimittimus debitorib⁹ n̄ris. Cautela futuri petit: ibi: Et ne nos inducas in tēptationē. Liberatio a p̄senti petitur ibi: Sed libera nos a malo. Septima petitiō. s. Sanctificet nomē tuū: ē qđ oīm p̄firmatio. Quidā tñ dicunt qđ ē qđ p̄mittū: nō ponētes nisi sex petitiones. Sed h̄ est p̄tra glosas que ponūt septē petitiones: sicut septē dona et septem virtutes prius numeratas in p̄ncipio sermonis dñi. Per septem enī petitiōes impetrant septē dona: et p̄ septē dona veniūt ad septē virtutes: vt dicit sancti. Sed quō h̄ fit: disputatiōi relinqm̄. Anteq̄ dñs veniat ad petitiōes: moze boni oratoris p̄mittit qđ breue p̄mittū: in quo captaū beniuolētia. Primo a p̄sona rogata: cum dicit: Pater. Scōs a p̄sona rogātis: cū dicit: noster. Tertio a p̄sona assessoris: cū dicit: Qui es in celis. Inductū autē vniūscūqz orās: vt nō sibi sed oib⁹ oret: vt charitas et vnitas ecclesię designet: i qđ nihil ip̄sū esse debet: sed oīa cōmunia: sicut i p̄mittiua ecclesia: Sicut legitur Act. liij. f. Multitudinis credentiū erat cor vnum et aīa vna: nec quisqz eoz que possidebat aliqd esse suū dicebat: sed erāt illis oīa cōmunia. Ponit autē dñs i p̄ncipio orōnis suę. b. Pat: nō dñs: qz amarū appetit non timeri. Vñ Diere. iij. b. Ergo salte amodo voca me pater me⁹ dur virginitatis mee tu es. Itē vt daret orātū fiduciā impetrandi. Vñ bñs Berni. Oīo que p̄is dulcescit noīe: oīm petitionū meaz impetrādarum fiduciā mibi p̄stat. Vñ Esa. xlix. d. Nunquā obliuiscit potest mulier infante suū vt nō misereat filio vteri sui? Itē vt vocat eū patrē: se monstrat filiū et p̄ imitationē: nō degenerās a talī et tanto p̄re: qđ affectu et beniuolētia pat est. Vñ Esa. li. a. At-

tendite ad petram vnde excelsi estis per creationē. s. et ad cauernam laci de q̄ p̄cisi estis per recreationē. Vñ sequit: At tendite ad abzaā patrem vestrū. i. ad christū: et ad saram que peperit vos. i. ad ecclesiā. Item vt sic excitet ad orandū et honorandū se. Unde Eccl. ij. b. Gloria hoīs ex honore patris sui. Itē vt ostendat sic orātes tam nō seruos sed filios esse: qđ nō mobilia cum his

Pater noster qui es in celis:

maele sed immobilia cum isaac p̄cipere petunt. Unde Job. xv. b. Jam nō dicā vos seruos: qz seru⁹ nescit qđ faciat dñs eius: Vos autē dixi amicos: qz oīa quecūqz audiat a p̄re meo nota fecit vobis. Itē: Pater noster: dicit nō me⁹: vt ostendat qđ nō vnus sed multoz pater est. Prius erat pater vni⁹. s. christi p̄ naturā: sed ex tempore factus est pater multoz p̄ grām. Quā differentiā innuit dñs Job. xx. d. vbi dicit: Ascēdo ad patrē meū et patrē vestrū. Item p̄ h̄ inuitat nos ad humilitatem vt nemo applaudit sibi de nobilitate generis. Dñs enim filij dei sum⁹. Unde Malach. ij. c. Nunquā nō pater vni⁹ omniū nostrū: nunquā non de⁹ vnus creauit nos: Quare qđ despicit vnusqz fratrem suū? Item per hoc inuitat nos ad fraternitatis amorem: vt quilibet pro alio quasi pro se oret. Iaco. vlt. d. Orate pro inuicem vt saluemini. Item p̄ hoc innuit dñs qđ oratio quāto est cōmuniō: tanto est acceptior. Unde s. v. g. p̄cepit eam extendi vsqz ad inimicos: Unde dicit: Orate pro p̄sequētib⁹ et calūnantib⁹ vos. Item per h̄ inuitat nos ad pacis concordia. Nō enī debet esse iurgū vel p̄tentio inter fratres. Unde Berni. xij. b. Quēso ne iurgū sit inter me et te: et pastores meos et pastores tuos: frates enī sumus. Item per hoc inuitat nos ad mutuū honorem qui debet esse inter fratres. Roma. xij. c. Honore inuicem p̄ueniētes. i. Timoth. vj. a. Qui fideles habent dñs non p̄tinent: qz fratres sūt: sed magis seruiāt. Itē per hoc inuitat nos ad mutuū auxiliū qđ debet esse maxime int̄ fr̄es. Prouer. xvij. d. Frater qui aduatur a fratre qđ ciuitas firma. Item per hoc innuit dñs se esse fratrem nostrum: Alioqn̄ non vere dixisset: Pater noster. Et in hoc subleuat et confortat spem nostrā: vt tantę simus nobilitatis qđ sumus fratres filij dei. Unde Berni. xlv. b. Ego sum ioseph frat vester. j. vlt. b. Itē nūcia: et fratribus meis vt eant in galileam: ibi me videbunt. Heb. ij. c. Qui sacrificat et qui sacrificat ex vno omnes: propter quā causam non confundit vocare eos fratres: dicens: Munclabo nomē tuū fratrib⁹ meis. Qui es in celis. Per h̄ innuit dñs qđ potens est dare quicquid petitur: sicut pater existens in cellario pleno et referto omniū bonoz affluētia. Unde cū dicimus: Qui es in celis: idem est ac si diceremus: Da nobis quod petimus: quia potens es in cellario tuo vbi omne bonū redundat et affluit. Vñ. j. Timoth. vj. c. Bñs et solus potens rex regum et dñs dñantium: qui solus habet immozalitatē et lucē

Pater noster etc. Dodo breuiter petitiōes percurramus s̄m qđ descendēdo ordinantur. Ille enī qui petit: qz illū alter a quo peti vocauerat p̄m: ideo illā petitionem p̄mittit qđ patri victor est: que. s. est de pace qua homines filij dei efficiuntur. Unde dicit: Pater noster qui es in celis. Sanctificet nomē tuū.

Pater noster etc. Nunc breuiter qualis Chryf. expo. Scōm nat hęc orationē dñicam videam⁹: vt melius appareat diffi. Chryf. cultas litterę et glosarum. Pater noster. Patrem magis se voluit dici qđ dñm̄: vt nob fiducia daret ipetrādi: qz sui nō sp̄ impetrant. Si filiū dei te credis: illa pete que tibi expedit: unū accipere et illū decet dare. Si terrena petas: quō illa tibi libenter p̄stat: que et si habeas p̄cipit vt p̄tinas: c. Pater noster: dixit nō me⁹. Libentē exaudit deus qđ christian⁹ nō solum pro se: s̄ p̄ altero orat. Pro se orare naturę est: pro altero gratię. Pro se orare cogit necessitas: pro altero charitas. Dulcior autē ē ante deū oīo quā nō necessitas mittit: sed charitas fraternitatis cōmēdat. Qui es in celis. Erubescant se terrenis subternere: scientes se patrē h̄c celestē. Sicut enī degener filius ad opprobriū p̄tinet generosi patris: d 5 * sic et christian⁹ iniustus

Ratio ista co-
idat et p̄cedit
in tribus.

Luc. 11. a.
De p. bib. 3. c.
de quotidianis

Euangelij scdm Mattheum

Immortalitate & lucem habitat inaccessibile. Roma. x. c. Ideo dñs omniū dñes in omnes qui inuocant illum. Unde cum sponsa dixisset Cant. i. a. In odore unguentorum tuorum currimus: ad se peruenisse congratulās dicit: Introduxit me rex in cellaria sua: exultabimus & letabitur in te. Item Cant. ii. a.

Introduxit me rex in cellam vinariorum: dimauit in me charitatem: videns abū-

a Sanctificetur nomen tuum.

liberatio a malis: non frangi aduerso: lugere pro peccatis: se parant a mudo. Sequentes euntem ad celum: Unde in p̄m̄a petitur panis celestis quo in via confortatur viator: ne deficiat: **g Panem enim sup̄substantialē da nob̄ hodie: Et hic de celo datur: & in terra comeditur.** Et ideo petitio ista

b Adueniat regnum tuum.

confinitum ē & cōueniens transeuntē de tēporali vita ad eternam: quia res celestis

petit vt hic habeat. Et hic panis deus est: qui pascit angelos. Et sicut panis qui a matre comeditur in lac in ea verit̄ vt puer illo fruatur: sic de quo integro vt ita dixerit: angeli fruuntur: versus est nobis in lac vt illo frui possim: Assumpsit enī formam visibilem vt homines erudiret. Comedit autem h̄ panis in scriptura per cognitionē: in sacramento per fidem: in p̄tēplatione per dilectionem. Et dicit sup̄substantialis hic panis: quia super omnes substantias: et etiam super humanā intelligentiā est: et quia de celo est. Unde Job. vi. e. Ego sū panis viuus qui de celo descendī. Lucas dicit: Panem quoque tidianū: quia quotidie comedimus illum aliquo supradictorum modo. **Hodie** autē vocat vitam p̄sentē: sicut in Ps. **Hodie** si vocem eius audieris nolite obdurare corda vestra. In greco dicit **επιουσιον** / eplusion. In hebreo dicit **סגולא**: quod ē egregiū vel peculiare. Egregius: hoc est sup̄substantialis: peculiaris: hoc est quotidianus. Per istum panem esurimus iusticiā futurā. Habebit autē panis iste p̄ spiritū fortitudinis. Unde senius est. **g Panem nostrū**: id est nobis necessarium. **h Panem hodie**. i. da nobis spiritum fortitudinis quo tuam iusticiam esurimus: & esurientes eadem reficiamur & roboramur quosq; esurientes nostrę iusticię satiet. **o Fiat voluntas tua.** Istę tres petitiones que sequuntur non possunt impleri in terra: possunt tñ inchoari. Pastus enim homo illo pane sup̄substantiali: sentiens dulcedinem bonę voluntatis diuine: petit vt voluntas dei fiat in terra sicut in celo: id est sicut in ciuibus cęli: sic in ciuibus terre. Hoc est: Sicut angeli p̄formāt voluntatē suam voluntati dei: sic faciāt & homines. **u Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra:** id est sicut in christo: ita in

Deo dicit in celis xps quinq;

Ps. 124.

assistent angeli & ministrant. Ps. Qui confidit in dño sicut mons sion: non commouebit qui habitat in hierusalem. Quis to vt sanctum imiteris. Leuit. xii. a. Sancti estote quia ego sanctus sum dñs deus vester. Ecce hoc est p̄rogissimū: in quo docemur captare beniuolentiā. Deinde subligit petitiones sed alio ordine q̄ in nobis impleantur. Premittunt enim illę petitiones q̄ in futuro p̄sumantur: eo q̄ digniores sunt & ideo p̄iores in intētionē. Similiter fecit Elias: qui dona digniora p̄m̄issit: descendens de sapientia ad timorem: **Esa. xli. a.** Sic etiam fecit moyses: mandata de deo colendo p̄p̄onens mandatis de proximo honorādo: **Exo. xx. a.** Et autem meli⁹ videamus dignitatē petitionū: & quō vna ex aliis quodāmodo nascitur: naturalē ordinem sc̄m quem in nobis impletur prius exequemur: et postea ad illum ordinem reuertemur breuiter exponēdo. Prima petitio que h̄ vltimo ponitur est: **Libera nos a malo.** Hęc prima est: quia homo volens ascendere post patrem suū: videns q̄ non potest ascendere nisi p̄ prius liberari a malis huius mudi: clamat: **Libera nos a malo.** i. a peccato originali & actuali & amore mudi & a proprio sensu & p̄p̄a voluntate: quibus depositis fit homo pauper spiritus: quod totū fit per spiritū timoris. Unde cū dicit: **Libera nos a malo:** rogas tibi dari spiritū timoris: p̄ quē fact⁹ spiritu pauper liberatus es a malo. Et ita hęc petitio petit donū quod efficit virtutem & cōplet ipsam petitionē. Abdicatis autem his omnibus: tunc fortiores insurgūt tēptationes: quę p̄barao cōtemptus surgit in scādala: vt dicit **Ho. Exo. v.** Propter quod dicit **Eccl. ii. a.** Fill accedens ad seruitutē dei sita in timore rē. Ideo necessaria est mansuetudo: que nec irritat nec irritatur nec aliquis insurris lacessit. Unde secundo dicitur: **Et ne nos inducas in tēptationē.** i. ne p̄mittendo succūbat homo. i. da nobis spiritū pietatis p̄ quez mites effecti: iniurias contēnentes nullis tēptationib⁹ succumbam⁹. Hęc orat⁹ vt non veniant tēptationes: sed ne inducatur in tēptationē: quod est succumbere tēptationi. Sed q̄ vltis homo sit liberatus a malo nec frangatur tēptationib⁹: adhuc in multis offendit: quia nemo est qui non peccet: vt dicit salomon. **ij. Reg. vii. e. et Eccl. vii. c. et** ideo necessarius est luctus: quo peccata quotidiana & etiam p̄terita abluantur: Unde tertio petit: **Et dimitte nobis debita nra:** sicut & nos dimittim⁹ debitorib⁹ nris: quod fit p̄ spiritum sciētę. Scientia enī facit cognoscere quātę sint miserię p̄sentis vitę: quibus cognitis facit lugere & clamare: **Dimitte nobis debita nra sicut & nos dimittim⁹ debitorib⁹ nris.** i. da nobis donū sciētę quo peccata nostra atq; miserias cognoscam⁹: & cognita lugeamus: & sic lugeantibus dimittant. Debitoribus nris sunt qui debent nobis pecuniā: vel qui fecerunt nobis iniuriam. Si debet tibi pecunia & perfectus es: dimitte: si imperfect⁹ es: licite requirere potes: si ille habeat unde reddat: si non habet: dimittere debes. Si facit iniuriam tibi & veniā petit: dimitte: Si non petit: in corde dimitte: paratus dimittere etiam ei cum loc⁹ fuerit. Hęc tres petitiones ad vitam tēporalē pertinent: quia

Ps. 94.

petit vt hic habeat. Et hic panis deus est: qui pascit angelos. Et sicut panis qui a matre comeditur in lac in ea verit̄ vt puer illo fruatur: sic de quo integro vt ita dixerit: angeli fruuntur: versus est nobis in lac vt illo frui possim: Assumpsit enī formam visibilem vt homines erudiret. Comedit autem h̄ panis in scriptura per cognitionē: in sacramento per fidem: in p̄tēplatione per dilectionem. Et dicit sup̄substantialis hic panis: quia super omnes substantias: et etiam super humanā intelligentiā est: et quia de celo est. Unde Job. vi. e. Ego sū panis viuus qui de celo descendī. Lucas dicit: Panem quoque tidianū: quia quotidie comedimus illum aliquo supradictorum modo. **Hodie** autē vocat vitam p̄sentē: sicut in Ps. **Hodie** si vocem eius audieris nolite obdurare corda vestra. In greco dicit **επιουσιον** / eplusion. In hebreo dicit **סגולא**: quod ē egregiū vel peculiare. Egregius: hoc est sup̄substantialis: peculiaris: hoc est quotidianus. Per istum panem esurimus iusticiā futurā. Habebit autē panis iste p̄ spiritū fortitudinis. Unde senius est. **g Panem nostrū**: id est nobis necessarium. **h Panem hodie**. i. da nobis spiritum fortitudinis quo tuam iusticiam esurimus: & esurientes eadem reficiamur & roboramur quosq; esurientes nostrę iusticię satiet. **o Fiat voluntas tua.** Istę tres petitiones que sequuntur non possunt impleri in terra: possunt tñ inchoari. Pastus enim homo illo pane sup̄substantiali: sentiens dulcedinem bonę voluntatis diuine: petit vt voluntas dei fiat in terra sicut in celo: id est sicut in ciuibus cęli: sic in ciuibus terre. Hoc est: Sicut angeli p̄formāt voluntatē suam voluntati dei: sic faciāt & homines. **u Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra:** id est sicut in christo: ita in

a Sanctificetur nomen tuum. i. da nobis vt sanctum nomen sit fir mū in nobis: vt in celo tecum maneamus in pace & filij tui efficiamur. **o vt fiat: b Adueniat regnū tuū.** i. ecclesia militans vnatur trispharia. Vel alter

Alter

a Sanctificetur nomen tuū. i. sanctum appareat in nobis per triplicem noticiam. Quarū prima est: credere q̄ deus ē. **Deb. xj. b.** Oportet accedentē ad deum credere quia est. Secunda est scire quid non est deus. **Aug. Si nō comprehendis quid sit deus: multum cōprehendis si comprehendis quid nō sit deus.** Tertia est scire quid sit & quō sit: quod erit quādo cognoscim⁹ eū sicut & cogniti sum⁹. **i. Cor. xii. d.** Prima liberat ab insipientia: qua dicit insipiens in corde suo nō est deus. Scōda liberat ab idolatria. Tertia a miseria. **Et b erit i patria.** **Th. i. Joh. iij. a.** Scim⁹ qm̄ cū apparuerit similes erit erimus: qm̄ videbim⁹ eū sicut est. Sed nō potest regnū venire ad regnum nisi oīno consentiamus voluntati diuine. Et ideo:

Ps. 52.

Fiat voluntas tua sicut sic et christian⁹ inuis⁹ ad blasphemiam p̄tinet dei iusti. Nā sic p̄ bonos de⁹ glorificat: sic p̄ malos blasphemaf. Ro. ij. d. Romē dei p̄ vos blasphemaf in gētes. a Sanctificetur nomen tuū. Quō sanctificat ab hoīe q̄ sanctificat oēs: Aut quō sanctū ē quō sanctificat: S; i se quō sanctū ē: h̄ aut q̄rit vt sanctificet i nob. i. vt cū nos illū sanctificauerim⁹ i nob: tūc ille sanctificet nos i se. Nā q̄ nō sanctificat deū: nō sanctificat a deo. Sanctificam⁹ aut deū i nobis: q̄i scietes eū sc̄m timem⁹: & sollicitē vsq; iam ne forte volem⁹ sc̄ritatē noīe ei⁹ i nob p̄ opa mala: Sic qui p̄dara veste idur⁹ ē fugit oēs rē sordidā ne p̄dat gr̄as cādorū ei⁹: sic q̄ ipm̄ idur⁹: **Gal. iij. d.** sollicit⁹ esse debet ne p̄taminet eū. Ipe quōdē incōmutabilis manet: tñ p̄tiamatiōis iniuriā grauis n̄ foriv dicabit iteritū. **b Adueniat regnū tuū.** Regnū dei b; retributio iustorū p̄ iusticiā: & p̄torū p̄ culpa. Ite regnū dicunt sancti. Unde. **i. xij. l.** Colligent c̄c̄ntia de regno eius: id est de populo christiano.

Scdm

Liby.

Sicut in christo/tra ecclesia. Vel e **Sicut in celo:** in aia iusti: sic **Et i terra.** In carne: vt. s. caro p'sentiat sp'it. **Vel e** **Sicut in celo:** id est in v'ris sanctis: sic **Et i terra:** id est in peccatoribus. **Vel p' celsi gratia:** per terram liberum arbitrium intelligitur. **Et est sensus.** **Sicut fiat voluntas tua.** In celo et in terra: id est fac vt libez arbitrium gratie consentiat: qd totum fit per spiritum consilij qui consistit nobis: vt si volumus misericordiaz consequi si mus misericordes. **Unde sensus est.** **Sicut fiat voluntas tua sicut in celo et in terra:** id est da nobis sp'it'is cōsilij quo misericordes effecti tuā voluntatē in terra impleam? pro modo v'is: sicut implet in celo p' modo patris. **Postq' vero homo iam misericordiaz consecutus est et se totum subijcit voluntati dñi/ statim ad altiora suspirat:** vt. s. illū videat/ cui? volūtatē obtemperat remotis omnibus nebulis phārasmatum: qd nō implebit nisi in futuro. **Hec petitio sexto loco ponitur:** quia homo sexta die conditus/ sexta die diuina v'isione se priuauit: **Sed dñs sexta grāte et sexta die ad suam v'isionē reformauit:** et ideo sexto loco postulat v'isionem quam sexta die amisit: qd fit per cordis mundiciā: quam spiritus intellectus operatur i nobis. **Uñ sensus est.** **Adueniat regnū tuū:** id est da nobis spiritum intellectus quo mundo corde facti: **Regnū tuum:** id est te regnantem in sanctis tuis videamus. **Visionem autem dei et regnū eius sequitur pax et quies et delectatio summa:** quę fit per spiritum sapientie quā in cognitis celestibus delectamur: qui spiritus sapientie postulat cum dicitur: **Sanctificet nomen tuū i nobis.** s. vt pater noster dicaris et nos filij tui i eternum. **Hoc est:** da nobis sp'm sapie quo pacati mēte filij dei noiemur et sim? **Et ecce ascenditur de terra i celum.** **Et hoc ordine complentur i nob' hęc septē petitioes:** s'm q' dicit **P's.** Ascensionē in corde disposuit i valle lachrymar' i loco quē statuit.

e' cose. dñs. 2. in calice

Sicut fiat voluntas tua: sicut i celo et i terra. **Panem nostrū da nob' hodie:**

nos faciamus. **Quod dñs q' eius regnū i p'x'itū est in terra/ sic quidem voluntas dei sed non sicut in celo.** In celo enim angeli faciunt voluntatem solius dei. **Non sic est in terra: sed hoc fit in fine.** **Comuniter autem accipi debet qd ait:** **Sicut in celo et in terra: Adueniat regnū tuū/ sic i celo et i terra.** **Fiat voluntas tua sicut i celo et i terra.** **Et vide qd caute locutus est.** **Id dicit:** Pater sanctifica nomen tuū in nobis: adduc regnū tuū super nos: fac voluntatem tuā in nobis: ne seipsum videatur deus in hominibus sanctificare aut regnū suū super quos vult adducere: aut voluntatem suam in quibus vult facere: et per hoc hoc inueniretur deus personarum acceptor. **Nec iterum dicit:** Sanctificemus nomen tuū: suscipiamus regnū tuū: faciam? voluntatē tuam sicut in celo et in terra: ne hominum tantummodo videatur esse q' sanctificant deum: aut q' suscipiunt regnū eius: aut q' faciunt voluntatem eius: sed vult dicit et impersonaliter: Sanctificet? adueniat? fiat: vt virtus opus necessarium demonstraret: quia et homo deum necessarium habet: et deus hominem ad iusticiā faciendam. **Nam sicut homo non potest facere bonum nisi habeat dei adiutorium: ita nec deus operatur bonum in homine nisi homo voluerit.** **Sicut nec semen sine terra nec terra sine semine fructificat: sic nec homo sine deo/ nec deus sine homine iusticiam operatur in homine.** **Da nobis hodie: Panem nostrū quotidianum/ non habeat in crastinum: Quomodo enim petit quotidianum vel diurnum: qui habet preparatū in quinq' vel decem dies: Illud enim petitur qd non habetur.** **Ad si est: oratio ista paucis potest conuenire aut forsitan nulli.** **Quis enim tā fidelis vt cū possit amplius habere tātam amplius sibi nō fuerit nisi q' dicitur: Forsitan solū conueniebat apostolis: q' oī tpe vagabantur et ipsa vagatio amplius quotidiano victu possiderent non poterat.** **Sed ita debemus aptare christi doctrinā vt omnes in ea proficiant.** **Ne forte cōmunis medicina dñi paucis aut nulli prodest/ inueniatur superflua: quę ad omnium salutem est preparata.** **Ergo non ideo oramus panem vt habeamus qd manducemus/ sed vt qd manducamus de manu dñi accipiamus.** **Nam habere ad manducandum commune est inter iustos et iniustos/ et frequenter habet peccatores q' iusti: de manu autē dei accipere panē nō ē cōmune/ s' tñ sanctoꝝ.** **Preparare q' non vcrat hęc verba: sed cū peccato p'parare.** **Nā qui cum iusticia panes preparat/ illi deus dat panem quem māducat: qui autem cum peccato/ non illi dat deus/ sed diabolus.** **Nam omnia quidem a deo dantur: non tñ omnia a deo subministrant.** **Vel ita/ vt dum a deo datur sanctificat? accipiat.** **Et tō nō dicit: panē quotidianum da nobis: sed addidit nostrū: id est quem iam habemus paratum apud nos/ illum da nobis: vt dum a te datur sanctificetur: vt puta: laicus offert sacerdoti panem vt benedicat/ q' porrigat illi: q' panis ē/ offerentis est: q' sanctificatus est/ beneficium sacerdotis.** **Unquid non sufficit dicere: Panem nostrum da nobis hodie: quare addit quotidianum?** **Et luxuriosos cibos comescat: vt tātam quis māducat: quantū natura exigit: nō quantum lasciuia carnis impellit.** **Si enim tu in vno conuulso tantum expendas: quantum sufficere poterat centum hominibus moderate viuentibus: aut tibi ipsi centum diebus disciplina te viuenti: iam non quotidianum cibum manducas/ sed multorum dierum.** **Christianus si possibile est pane quotidiano non plus habeat: qd possibile non est quantum ad possibiliter humanā.** **Item quare dicit: nostrum: Propter duas rationes.** **Primo: qz omnia quę dat nobis de? siue arantibus siue militātib' nō nob' solis dat: s' etiā alijs p' nos.** **Qui q' de laborib' suis indigētib' nō p'stat: nō pōt dicere: panē meū da mihi: nec enī tñ suū panē māducat/ s' alienū.** **Deide q' iuste acq'sitū panē māducat: suū panē māducat: q' aut cū pctō/ alienū.** **Da nob' hodie: vt nō p' crastino sim? solliciti.** **Cū em' ignoret si viues cras: q' de causa ita sollicit? es: Accinctos et alatos nos vult eē tñ cedētes nature nō luxū vel auaricie.**

P's. 37.

Aliter

Secm v'z

Liby f.

P's. 117.

Sicut fiat voluntas tua sicut in celo et in terra: vt expositum est. **Sed quia voluntati tuę per omnia obedire nō possemus nisi vaticum haberemus: Ideo.** **Da nobis nostrum/ super substantialem:** **Da nobis hodie: qd tu sumus in hac vita p'senti.** **Sed quia hoc pane sumus iniqui qd iam sumus peccatorum sordibus inquinati: Ideo:** **Et dimitte nobis debita est de populo christiano.** **Item regnum dicitur sacra scriptura.** **Ande. i. xxi. d. Auferetur a vobis regnum dei et dabitur genti facienti fructus eius.** **De omnib' vnus est intellectus.** **Aliud est regem esse et aliud regnare.** **Ecce deus naturaliter rex ē: s' nō in oib' regnat: nec oēs hoies sūt regnū eius? qz nec facit oēs volūtatē eius? Nam in omnib' iniquis/ non deus/ sed diabolus regnat: qui faciunt eius voluntatem.** **Unde Eph. vi. b. Rectores mundi tenebrarum harum.** **Non dixit mundi tñ: sed addidit tenebrarū.** **Tenebrę autem dicuntur iniqui: lux sancti.** **Eph. v. b. Fuistis aliqui tenebrę/ nunc autē lux in dño: qz sicut p' sanctos de? ostēdit in hoc mūdo: sic per iniq's obscurat.** **Diabolus et mali hoies sunt in potestate dei: tñ nolūt esse sub deo/ non sunt regnū dei.** **Nā iustū regnū ē quando et rex vult habere homines sub se/ et illi volunt esse sub eo: quando autem rex cogit per violentiam esse sub se/ illud quantum ad veritatē non est regnū sed tyrannides.** **Id deus quib' habeat oēs in potestate: tñ volentes tñ recipit: vt non sit tyrannus/ sed rex.** **Diabolus plane tyrannus est/ q' etiam nolentes suam compellit/ facere voluntatem.** **Quid est ergo q' dicit q' interim duo sunt regna in mūdo/ dei et diaboli: id est iusti et iniqui: et hic queritur vt tollatur de medio regnū diaboli. s. iniqui vt veniat tñ modo regnū dei. s. iusti.** **Ad tñ fiet qñ omnes iniqui cum principe suo mittentur in stagnū inferni: oēs autē sc'i resurgēt et eūtes obuiā dño i aere sp' cū ipso erūt. i. Thassal. liij. d. Sic etiā intelligēdū ē d' iusticia.** **Ad enī et iusticia et iniq'tas regnat: tñ extrincta iniq'tate sola iusticia regnabit.** **Sicut fiat voluntas tua.** **Unquid non facit dñs vltiq' qd vult? P's. Omnia quęcunq' voluit dñs fecit.** **Sed hoc gr'it vt i nobis fiat volūtas dei. s. vt eam**

Al. t'recant

Euangelij scdm Mattheum

Alter **Et dimitte nobis debita nra. i. pta nra. Sic z nos dimittim' debitorib' nris. i. da vt nos dimittam' alijs qd in nos peccauerit: z tu dimitte nobis qd in te peccauim'. S; qz p nos stare z resistere hosti no sufficim' / petim': c' Et ne nos inducas i teptatione. i. iduci pmitas. Et no tm b factas nob:**

De pe. d. 1. c. tres sunt d. 1. c. si est: et d. 1. c. de quotidiana: ecc. c. ad huc De cōse. 2. c. De cōse. 2. c. literatur. Marc. 11. d.

S; libera nos a malo. i. a mundo vel a pctō z a purga torio. Amē. i. vere vel fidelit. De re: quo ad intellectū: fidelit / quo ad affectū. Et tō dñs in sine posuit Amē: qz hęc oīo potissime ex intellectu et affectu dicenda est.

Scdm Chryf.

Et dimitte nob rē. Cū q spe orat q imicitia seruat etiam aduersus ledentē: Eccl. xxvij. a. Dō hoi seruat iram z a deo qrit medelā: Si q̄ q̄ iesus est frustra orat nisi indulserit: quō putas orat q̄ iesus nō est si ipse p iniusticiā alios ledit et grauat? Sed multi nolētes dare veniā peccatib' i se: fugiūt hāc oīonē. Stulti p̄mū: qz nō sic orāt vt docuit christus / hęc sūt chāstī. Scdo: qz nec p̄ exaudit oīonē quā fil' nō dicit / uit. Cognoscit enī p̄ filij sui sensū: et p̄ba nō suscipit: q̄ vsurpatio humana excogitauit: s; q̄ sapia christi exposuit. Nō dicit: Sicut z nos dimittem' / s; dimittim': vt p̄us dimittam' et postea petam' remissionē. Rememorat h pctōz vt humiliat: ubet remittere vt p̄scētā purget: p̄mittit veniā vt statuat i spe: z te facit dñm suū: Sic decreuer' inqt de eo / et ego de te decernā: tu p̄seruo dimitti / ego seruo: tu obnoxius peccato / ego sine pctō. Sed dices: Iniuste passus sū. Hęc sunt pctā. Si enī iuste / pctā nō sūt: z tu talis venis acceptur' remissionē. Poterat qdē de' sine b dimittere: sed vult falsitatē nostrā expellere / z philotropiē occasiōes studet dare. **Et ne nos inducas i teptationē. Quia mltā magnifica supra posuit: nūc addit humilitat' doctrinā: vt dū dicit: Ne nos i ducas i teptationē / cognoscāt se esse infirmos: z p̄sideratio infirmitat' causā gloriatiōis extinguat. Duo q̄ petim': vt nos nō iducatur: et vt inductos nos liberet de periculo teptatiōis. Nā si fm p̄tate iusticię hoies examiaret: null' poterit fieri salu'. Nō aut difficile teptat' / aut si teptat' n̄ tādū teptat donec nos vincam' teptationē: s; q̄dū nos vicere velle oīderim': nō virtutē nram teptat' / sed volūtatē. j. Cor. x. c. Fidelis de' q̄ non patietur vos teptari supra id quod potestis rē. Volens aut gloriificare hoīem teptat eū: non vt eum magno iudicio gloriificet: sed ne sine causa gloriificet: docet humilit' timere: agones nō insilire. **Libera nos a malo p̄ntioso. Permissosū diabolū vocat: iudens nos ad ipsū im / placabile hie p̄lū. Et mōstrās qz nō natura talis ē: sed p̄pter supabūdantiā malicię sic vocat: et qz a nobis nihil passus nos p̄sequit. Et nō dicit: a malo libera / s; a malo: vt nō odiam' p̄rimos: cū ab ipsis mala passi fuerim': sed ab illis ad istum trāspōnam' imicitias sic ad causam maloz. Chryf. Tuū ē regnum et virtus et gloria in secula seculorum Amen. Tria hęc ad tria quę superi' dixit introducit. Quā dixerat: Adueniat regnum tuum: Ac si dicat quis: Non habet deus regnum in terra: Respondet. Tuum est regnum. Nō potest deus facere in terris quod oratis: Fiat voluntas tua rē. Rūdet Tuā ē virtus rē. Item dicit: Gloria est si dimittentibus dimittit. **Si enī dimiserit' hoib'. Post postā oīonem subdit dñs ipsi' cōmēdationē p̄ insertā p̄ditiōnē. q. d. dñs: iusta ē hęc p̄ditio vt dimitterit' dimittat' z nō dimitterit' non dimittat'. Eccl. xxvij. a. Dimitte p̄rimo tuo nocētē te: z tūc de p̄cātū tibi pctā soluent. Et ibidem. Dō hoi seruat irā et a deo qrit medelā: Dicit q̄: Si enī dimiserit' hoib'. Nota qz nō ait: Si aut vos hoies dimiserit' hoib' pctā eoz: sed ait simplicit' dimiserit' / si addēs vos hoies: in b ipso inuēs condonātes iniurias / bñfaciētes inimic' / orātes p̄ eis quodā modo esse supra hoies: qz peccare i fratrē humanū est: s; rāco rē odij dimittere z p̄ iniurijs bñficiā reddere q̄si diuinū est.******